
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ТЕЛЬВИСОЧНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ» 
ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

14-е заседание 29 - го созыва
РЕШЕНИЕ

от «14» ноября 2025 года № 1

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
«ТЕЛЬВИСОЧНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ» ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА НЕНЕЦКОГО 

АВТОНОМНОГО ОКРУГА

Руководствуясь  решением  Совета  депутатов   Сельского  поселения 
«Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО от 30.09.2025 № 4 «О проекте решения «О внесении 
изменений  и  дополнений  в  Устав  Сельского  поселения  «Тельвисочный  сельсовет» 
Заполярного района Ненецкого автономного округа», принимая во внимание результаты 
участия граждан в обсуждении проекта решения «О внесении изменений  и дополнений 
в Устав Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа», в соответствии с федеральным и окружным законодательством, 
Совет депутатов Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района 
Ненецкого автономного округа РЕШИЛ:

1.1. В статье 1:
- в пункте 1 слова «выборных и иных» исключить;
- в пункте 2 слово «статусом» заменить словом «видом»;
- в пункте 7 слова «исполняющий обязанности» заменить словами 

«временно исполняющий полномочия».

1.2.  Пункт  1  статьи  7.2  дополнить  словами  «с  учетом  положений 
частей 5  и 9  статьи 32 Федерального закона от  20.03.2025 № 33-ФЗ «Об 
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  единой 
системе публичной власти». 

1.3. В статье 8:
-  в  пункте  2  слова  «собственные  материальные  ресурсы  и 

финансовые  средства»  заменить  словами  «собственное  имущество 
(материальные ресурсы, финансовые средства)».

1.4. Наименование глава 4 изложить в новой редакции:
«Глава 4. Непосредственное осуществление населением местного 

самоуправления  и  участие  населения  в  осуществлении  местного 
самоуправления»



1.5. Статьи 9-19 главы 4 изложить в новой редакции:
«Статья 9 Формы непосредственного осуществления населением 

местного самоуправления 
1.  К  формам  непосредственного  осуществления  населением 

местного самоуправления относятся: 
1) местный референдум; 
2) муниципальные выборы; 
3) сход граждан.
2.  К  формам  участия  населения  в  осуществлении  местного 

самоуправления относятся: 
1) опрос; 
2) публичные слушания, общественные обсуждения; 
3) собрание граждан; 
4) инициативные проекты; 
5) территориальное общественное самоуправление; 
6) староста сельского населенного пункта. 
3. Наряду с предусмотренными Федеральным законом от 20.03.2025 

№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
единой  системе  публичной  власти»  формами  непосредственного 
осуществления  населением  местного  самоуправления  и  участия 
населения в осуществлении местного самоуправления граждане вправе 
участвовать в осуществлении местного самоуправления в иных формах, 
не противоречащих Конституции Российской Федерации, Федеральному 
закону от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления  в  единой  системе  публичной  власти»,  другим 
федеральным законам, законам Ненецкого автономного округа. 

4.  Непосредственное  осуществление  населением  местного 
самоуправления  и  участие  населения  в  осуществлении  местного 
самоуправления  основываются  на  принципах  законности, 
добровольности. 

5.  Органы  публичной  власти  и  их  должностные  лица  обязаны 
содействовать  населению  в  непосредственном  осуществлении 
населением  местного  самоуправления  и  участии  населения  в 
осуществлении местного самоуправления.

6. Органы местного самоуправления муниципального образования 
вправе принимать решение о привлечении граждан к выполнению на 
добровольной  основе  социально  значимых  для  муниципального 
образования  работ  (в  том  числе  дежурств)  в  целях  решения  вопросов 
непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения. 

7.  К  социально  значимым  работам  могут  быть  отнесены  только 
работы, не требующие специальной профессиональной подготовки. 



8.  К  выполнению социально значимых работ могут привлекаться 
совершеннолетние  трудоспособные  жители  муниципального 
образования  в  свободное  от  основной  работы  или  учебы  время  на 
безвозмездной  основе  не  более  чем  один  раз  в  три  месяца.  При  этом 
продолжительность  социально  значимых  работ  не  может  составлять 
более четырех часов подряд.

Статья 10. Местный референдум
1.  Местный  референдум  проводится  в  целях  решения 

непосредственно  населением  вопросов  непосредственного  обеспечения 
жизнедеятельности населения.

2.  Местный  референдум  проводится  на  всей  территории 
муниципального образования.

3.  Решение  о  назначении  местного  референдума  принимается 
муниципальным Советом депутатов:

1) по инициативе, выдвинутой гражданами Российской Федерации, 
имеющими право на участие в местном референдуме;

2)  по  инициативе,  выдвинутой  избирательными  объединениями, 
иными  общественными  объединениями,  уставы  которых 
предусматривают  участие  в  выборах  и  (или)  референдумах  и  которые 
зарегистрированы  в  порядке  и  сроки,  установленные  федеральным 
законом;

3)  по  инициативе  Совета  депутатов  и  главы  муниципального 
образования, выдвинутой ими совместно.

4.  Условием  назначения  местного  референдума  по  инициативе 
граждан,  избирательных  объединений,  иных  общественных 
объединений,  указанных  в  подпункте  2  пункта  3  настоящей  статьи, 
является  сбор  подписей  в  поддержку  данной  инициативы,  количество 
которых устанавливается законом Ненецкого автономного округа и не 
может  превышать  5  процентов  от  числа  участников  референдума, 
зарегистрированных  на  территории  муниципального  образования  в 
соответствии с федеральным законом.

5. Инициатива проведения референдума, выдвинутая гражданами, 
избирательными  объединениями,  иными  общественными 
объединениями, указанными в подпункте 2 пункта 3 настоящей статьи, 
оформляется  в  порядке,  установленном  федеральным  законом  и 
принимаемым  в  соответствии  с  ним  законом  Ненецкого  автономного 
округа.

7.  Инициатива  проведения  референдума,  выдвинутая  совместно 
Советом депутатов и главой  муниципального образования, оформляется 



правовыми  актами  Совета  депутатов  и  главы  муниципального 
образования.

8. Совет депутатов обязан назначить местный референдум в течение 
30 дней со дня поступления в Совет депутатов документов, на основании 
которых назначается местный референдум.

9.  В  случае,  если  местный  референдум  не  назначен  Советом 
депутатов  в  установленные  сроки,  референдум  назначается  судом  на 
основании  обращения  граждан,  избирательных  объединений,  главы 
муниципального  образования,  органов  государственной  власти 
Ненецкого  автономного  округа  или  прокурора.  Назначенный  судом 
местный референдум организуется участковой избирательной комиссией 
избирательного  участка,  образованного  в  селе  Тельвиска  Заполярного 
района  Ненецкого  автономного  округа,  а  обеспечение  его  проведения 
осуществляется  Администрацией  Ненецкого  автономного  округа  или 
иным  органом,  на  который  судом  возложено  обеспечение  проведения 
местного референдума.

10.  В  местном  референдуме  имеют  право  участвовать  граждане 
Российской  Федерации,  место  жительства  которых  расположено  в 
границах  муниципального  образования.  Граждане  Российской 
Федерации  участвуют  в  местном  референдуме  на  основе  всеобщего 
равного и прямого волеизъявления при тайном голосовании.

11. Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение 
подлежат официальному опубликованию.

12.  Принятое  на  местном  референдуме  решение  подлежит 
обязательному исполнению на территории муниципального округа и не 
нуждается в утверждении какими-либо органами публичной власти, их 
должностными лицами.

13. Органы местного самоуправления муниципального образования 
обеспечивают исполнение принятого на местном референдуме решения 
в  соответствии  с  разграничением  полномочий  между  ними, 
определенным настоящим Уставом.

14. Решение о проведении местного референдума, а также принятое 
на местном референдуме решение может быть обжаловано в судебном 
порядке  гражданами,  органами  местного  самоуправления 
муниципального  образования,  прокурором,  уполномоченными 
федеральным законом органами государственной власти.

15.  Гарантии  прав  граждан  на  участие  в  местном  референдуме, 
порядок  подготовки  и  проведения  местного  референдума 
устанавливаются  федеральным  законом  и  принимаемыми  в 
соответствии с ним законами Ненецкого автономного округа.



Статья 11. Муниципальные выборы
1.  Муниципальные  выборы  муниципального  образования 

проводятся  в  целях  избрания  депутатов  Совета  депутатов,  главы 
муниципального  образованияна  основе  всеобщего  равного  и  прямого 
избирательного права при тайном голосовании.

2.  Муниципальные  выборы  назначаются  решением  Совета 
депутатов не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня 
голосования.  В  случаях,  установленных  федеральным  законом, 
муниципальные  выборы  назначаются  участковой  избирательной 
комиссией  избирательного  участка,  образованного  в  селе  Ома 
Заполярного района Ненецкого автономного округа, или судом. 

3.  Итоги  муниципальных  выборов  подлежат  официальному 
опубликованию.

Статья 12. Сход граждан
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом  от 20.03.2025 

№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
единой системе публичной власти», сход граждан может проводиться:

1)  в  населенном  пункте,  входящем  в  состав  муниципального 
образования,  по  вопросу  введения  и  использования  средств 
самообложения граждан на территории данного населенного пункта;

2) в соответствии с законом Ненецкого автономного округа на части 
территории  населенного  пункта,  входящего  в  состав  муниципального 
образования,  по  вопросу  введения  и  использования  средств 
самообложения  граждан  на  данной  части  территории  населенного 
пункта;

3)на  территории  муниципального  образования  или  на  части  его 
территории  по  вопросу  выявления  мнения  граждан  о  поддержке 
инициативного проекта.

2.  В  случаях,  предусмотренных  законодательством  Российской 
Федерации о муниципальной службе, сход граждан может проводиться в 
сельском населенном пункте в целях выдвижения кандидатур в состав 
конкурсной  комиссии  при  проведении  конкурса  на  замещение 
должности муниципальной службы.

3.  Организация  и  проведение  схода  граждан  включает  в  себя: 
заблаговременное оповещение жителей  муниципального образования о 
времени  и  месте  проведения  схода  граждан,  заблаговременное 
ознакомление  с  проектом  муниципального  правового  акта  и 
материалами  по  вопросам,  выносимым  на  решение  схода  граждан, 
другие  меры,  обеспечивающие  участие  жителей  муниципального 
образования в сходе граждан. 



4. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен 
при участии в нем более половины обладающих избирательным правом 
жителей  населенного  пункта  (либо  части  его  территории) 
муниципального образования. 

5.  В  случае,  если  в  населенном  пункте  отсутствует  возможность 
одновременного совместного присутствия более половины обладающих 
избирательным  правом  жителей  данного  населенного  пункта,  сход 
граждан в соответствии с Уставом муниципального образования, в состав 
которого входит указанный населенный пункт,  проводится поэтапно в 
срок,  не  превышающий  одного  месяца  со  дня  принятия  решения  о 
проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в 
сходе  граждан,  на  последующих  этапах  участия  в  голосовании  не 
принимают.

6.  Решение  схода  граждан  считается  принятым,  если  за  него 
проголосовало более половины участников схода граждан.

7. Органы местного самоуправления и должностные лица местного 
самоуправления обеспечивают исполнение решений, принятых на сходе 
граждан,  в  соответствии  с  разграничением  полномочий  между  ними, 
определенным настоящим уставом. 

8.  Решения,  принятые на сходе граждан,  подлежат официальному 
опубликованию. 

Статья 13. Опрос 
1. Опрос граждан проводится на всей территории муниципального 

образования  или  на  части  его  территории  для  выявления  мнения 
населения при принятии решений органами местного самоуправления и 
должностными  лицами  органов  местного  самоуправления 
муниципального  образованияв  части  осуществления  полномочий  по 
решению вопросов  непосредственного обеспечения жизнедеятельности 
населения,  а  также  органами  государственной  власти  Ненецкого 
автономного округа.

2.  В  опросе  граждан  имеют  право  участвовать  жители 
муниципального образования, обладающие избирательным правом. 

3.  В  опросе  граждан  по  вопросу  выявления  мнения  граждан  о 
поддержке  инициативного  проекта  вправе  участвовать  жители 
муниципального  образования  или  его  части,  в  которых  предлагается 
реализовать  инициативный  проект,  достигшие  восемнадцатилетнего 
возраста.

4. Опрос граждан проводится по инициативе:
1)  Совета  депутатов  муниципального  образования,  главы 

муниципального образования;



2) органов государственной власти Ненецкого автономного округа;
3) жителей муниципального образования или его части, в которых 

предлагается  реализовать  инициативный  проект,  -  для  выявления 
мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.

5. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется 
решением  Совета  депутатов  в  соответствии  с  законом  Ненецкого 
автономного округа.

6.  Решение  о  назначении  опроса  граждан  должно  быть  принято 
Советом депутатов муниципального образования в течение трех месяцев 
с  момента  поступления  инициативы  проведения  опроса  граждан, 
предусмотренной пунктом 4 настоящей статьи.

7.  В  решении  Совета  депутатов  муниципального  образования  о 
назначении опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) 

при проведении опроса;
3) методика проведения опроса;
4) форма опросного листа;
5)  минимальная  численность  жителей  муниципального 

образования, участвующих в опросе;
6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения 

опроса граждан с использованием официального сайта муниципального 
образования  в  информационно-телекоммуникационной  сети 
«Интернет».

8.  Жители  муниципального  образования  должны  быть 
проинформированы уполномоченным органом или должностным лицом 
местного самоуправления о проведении опроса граждан не менее чем за 
10 дней до его проведения. 

9.  Для  проведения  опроса  граждан  может  использоваться 
официальный  сайт  муниципального  образования  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

10.  Финансирование  мероприятий,  связанных  с  подготовкой  и 
проведением опроса граждан, осуществляется:

1)  за  счет средств местного бюджета -  при проведении опроса по 
инициативе органов местного самоуправления.

2)  за  счет  средств  бюджета  Ненецкого  автономного  округа  -  при 
проведении  опроса  по  инициативе  органов  государственной  власти 
Ненецкого автономного округа.

11. Результаты опроса носят рекомендательный характер.
12. Результаты опроса подлежат обнародованию.



Статья 14. Публичные слушания, общественные обсуждения
1.  Публичные  слушания  могут  проводиться  на  всей  территории 

муниципального  образования  для  обсуждения  с  участием  жителей 
муниципального образования проектов муниципальных правовых актов 
по  вопросам  непосредственного  обеспечения  жизнедеятельности 
населения. 

2. На публичные слушания должны выноситься:
1)  проект  Устава  муниципального  образования,  а  также  проект 

муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и 
дополнений  в  данный  Устав,  кроме  случаев,  когда  в  Устав 
муниципального  образования  вносятся  изменения  в  форме  точного 
воспроизведения  положений  Конституции  Российской  Федерации, 
федеральных законов, Устава или законов Ненецкого автономного округа 
в  целях  приведения  данного  Устава  в  соответствие  с  этими 
нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
3) вопросы о преобразовании муниципального образования.
3.  В  публичных  слушаниях  имеют  право  участвовать  жители 

муниципального образования, достигшие восемнадцатилетнего возраста.
4. Публичные слушания проводятся по инициативе: 
1) Совета депутатов муниципального образования;
2) главы муниципального образования; 
3) жителей муниципального образования.  
5.  Порядок  назначения  и  проведения  публичных  слушаний 

определяется  решением  Собрания  депутатов  в  соответствии  с  законом 
Ненецкого автономного округа.

6.  Результаты  публичных  слушаний,  общественных  обсуждений 
подлежат  обязательному  рассмотрению  Советом  депутатов  при 
рассмотрении проектов муниципальных правовых актов.

7.  Результаты  публичных  слушаний,  общественных  обсуждений, 
включая  мотивированное  обоснование  принятых  решений,  подлежат 
обнародованию.

8.  Результаты  публичных  слушаний,  общественных  обсуждений 
носят рекомендательный характер.

Статья 15. Собрание граждан
1. Собрания граждан могут проводиться:
1)  для  обсуждения  вопросов  непосредственного  обеспечения 

жизнедеятельности населения; 
2) для информирования населения о деятельности органов местного 

самоуправления и должностных лиц местного самоуправления; 



3)  на  территории муниципального образования или на части его 
территории  по  вопросу  выявления  мнения  граждан  о  поддержке 
инициативного проекта; 

4)  в  сельском  населенном  пункте  по  вопросу  выдвижения 
кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу 
досрочного  прекращения  полномочий  старосты  сельского  населенного 
пункта; 

5)  в  целях  осуществления  территориального  общественного 
самоуправления на части территории муниципального образования.  

2. Собрание граждан проводится по инициативе населения,  Совета 
депутатов  муниципального  образования,  главы  муниципального 
образования,  а  также  в  случаях,  предусмотренных  уставом 
территориального общественного самоуправления.

3. Собрание граждан, проводимое по инициативе  Совета депутатов 
муниципального образования или главы  муниципального образования, 
назначается Советом депутатов муниципального образования или главой 
муниципального образования. 

4.  Собрание  граждан,  проводимое  по  инициативе  населения, 
назначается Советом депутатов муниципального образования в порядке, 
установленном  решением  Совета  депутатов  муниципального 
образования.

5.  Порядок  назначения  и  проведения  собрания  граждан,  а  также 
полномочия собрания граждан определяются Федеральным законом от 
20.03.2025  №  33-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного 
самоуправления в единой системе публичной власти», решением Совета 
депутатов  муниципального  образования,  уставом  территориального 
общественного самоуправления. 

6. В собрании граждан, проводимом на территории муниципального 
образования или на части его территории по вопросу выявления мнения 
граждан  о  поддержке  инициативного  проекта,  вправе  принимать 
участие  жители  соответствующей  территории,  достигшие 
восемнадцатилетнего возраста. 

7. В собрании граждан, проводимом в сельском населенном пункте 
по  вопросу  выдвижения  кандидатуры  старосты  сельского  населенного 
пункта,  по  вопросу  досрочного  прекращения  полномочий  старосты 
сельского  населенного  пункта,  могут  принять  участие  граждане 
Российской Федерации, проживающие на территории данного сельского 
населенного пункта и обладающие активным избирательным правом, а 
также граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения 
собрания  граждан  восемнадцатилетнего  возраста  и  имеющие  в 
собственности жилое помещение, расположенное на территории данного 



сельского  населенного  пункта,  в  случае,  если  это  установлено 
муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с 
законом Ненецкого автономного округа. 

8.  Решение  по  вопросу  выдвижения  кандидатуры  старосты 
сельского  населенного  пункта,  а  также  по  вопросу  досрочного 
прекращения  полномочий  старосты  сельского  населенного  пункта 
принимается большинством голосов участников собрания граждан. 

9.  Собрание  граждан  может  принимать  обращения  к  органам 
местного  самоуправления  и  должностным  лицам  местного 
самоуправления, а также избирать лиц, уполномоченных представлять 
собрание  граждан  во  взаимоотношениях  с  органами  местного 
самоуправления и должностными лицами местного самоуправления. 

10.  Собрание  граждан,  проводимое  по  вопросам,  связанным  с 
осуществлением  территориального  общественного  самоуправления, 
принимает  решения  по  вопросам,  отнесенным  к  его  компетенции 
уставом территориального общественного самоуправления. 

11.  Обращения,  принятые  собранием  граждан,  подлежат 
обязательному  рассмотрению  органами  местного  самоуправления  и 
должностными  лицами  местного  самоуправления,  к  компетенции 
которых  отнесено  решение  содержащихся  в  обращениях  вопросов,  с 
направлением письменного ответа. 

12. Итоги собрания граждан подлежат официальному 
обнародованию. 

Статья 16. Инициативные проекты
1.  В  целях  реализации  мероприятий,  имеющих  приоритетное 

значение для жителей муниципального образования или его части, по 
решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности 
населения или иных вопросов,  право решения которых предоставлено 
органам  местного  самоуправления  муниципального  образования,  в 
администрацию  муниципального  образования,  в  том  числе  через 
территориальный  орган  местной  администрации  муниципального 
образования, может быть внесен инициативный проект. 

2.  Порядок  определения  части  территории  муниципального 
образования, на которой могут реализовываться инициативные проекты, 
устанавливается  решением  Совета  депутатов  муниципального 
образования.

3.  С  инициативой  о  внесении  инициативного  проекта  вправе 
выступить  инициативная  группа  численностью  не  менее  10  граждан, 
достигших  восемнадцатилетнего  возраста  и  проживающих  на 
территории  муниципального  образования,  органы  территориального 



общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта.
4.  Порядок  выдвижения,  внесения,  обсуждения,  рассмотрения 

инициативных  проектов,  а  также  проведения  их  конкурсного  отбора 
устанавливается Советом депутатов муниципального образования.

Статья  17.  Финансовое  и  иное  обеспечение  реализации 
инициативных проектов

1.  Источником  финансового  обеспечения  реализации 
инициативных  проектов,  предусмотренных  статьей  16  настоящего 
Устава, являются предусмотренные в местном бюджете муниципального 
образования  бюджетные  ассигнования  на  реализацию  инициативных 
проектов,  формируемые в  том числе с  учетом объемов инициативных 
платежей  и  (или)  межбюджетных  трансфертов  из  бюджета  Ненецкого 
автономного округа, предоставленных в целях финансового обеспечения 
соответствующих расходных обязательств муниципального образования.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства 
граждан,  индивидуальных  предпринимателей  и  образованных  в 
соответствии с законодательством Российской Федерации юридических 
лиц,  уплачиваемые  на  добровольной  основе  и  зачисляемые  в 
соответствии с Бюджетным  кодексом Российской Федерации в местный 
бюджет муниципального образования в целях реализации конкретных 
инициативных проектов.

3.  В  случае,  если  инициативный  проект  не  был  реализован, 
инициативные  платежи  подлежат  возврату  лицам  (в  том  числе 
организациям),  осуществившим  их  перечисление  в  местный  бюджет 
муниципального  образования.  В  случае  образования  по  итогам 
реализации  инициативного  проекта  остатка  инициативных  платежей, 
не  использованных  в  целях  реализации  инициативного  проекта, 
указанные  платежи  подлежат  возврату  лицам  (в  том  числе 
организациям),  осуществившим  их  перечисление  в  местный  бюджет 
муниципального образования.

4.  Порядок  расчета  и  возврата  сумм  инициативных  платежей, 
подлежащих  возврату  лицам  (в  том  числе  организациям), 
осуществившим  их  перечисление  в  местный  бюджет  муниципального 
образования, определяется решением Совета депутатов муниципального 
образования.

5.  Реализация  инициативных  проектов  может  обеспечиваться 
также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия 
заинтересованных лиц.

Статья 18. Территориальное общественное самоуправление.

consultantplus://offline/ref=47016BD9CAFCA1DF543729CC187582465F6BC2A798B4591FC975694C89B2B422ADDA28CEEAF0DCDAF0DD93C8A6H0r6H


1.  Под  территориальным  общественным  самоуправлением 
понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части 
территории  муниципального  образования  для  самостоятельного  и  под 
свою  ответственность  осуществления  собственных  инициатив  по 
вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения. 

2.  Границы  территории,  на  которой  осуществляется 
территориальное  общественное  самоуправление,  устанавливаются  по 
предложению населения, проживающего на данной территории, Советом 
депутатов муниципального образования. 

3. Территориальное общественное самоуправление осуществляется 
непосредственно  населением  посредством  проведения  собраний 
(конференций)  граждан,  а  также  посредством  создания  органов 
территориального общественного самоуправления. 

4.  Территориальное  общественное  самоуправление  может 
осуществляться в пределах следующих территорий проживания граждан: 
многоквартирный жилой дом, группа жилых домов, жилой микрорайон, 
сельский  населенный  пункт,  иные  территории  проживания  граждан. 
Каждая из указанных территорий проживания граждан может входить 
только в одно территориальное общественное самоуправление. 

5.  Органы  территориального  общественного  самоуправления 
избираются  на  собраниях  (конференциях)  граждан,  проживающих  на 
соответствующей территории. 

6.  Территориальное  общественное  самоуправление  считается 
учрежденным  с  момента  регистрации  устава  территориального 
общественного  самоуправления  уполномоченным  органом  местного 
самоуправления  муниципального  образования.  Порядок  регистрации 
устава  территориального  общественного  самоуправления  определяется 
нормативными  правовыми  актами  Совета  депутатов  муниципального 
образования. 

7. Территориальное общественное самоуправление в соответствии с 
его  уставом  может  являться  юридическим  лицом  и  подлежит 
государственной  регистрации  в  организационно-правовой  форме 
некоммерческой организации. 

8.  Собрание  граждан  по  вопросам  организации  и  осуществления 
территориального  общественного  самоуправления  считается 
правомочным,  если  в  нем  принимают  участие  не  менее  одной  трети 
жителей соответствующей территории, достигших восемнадцатилетнего 
возраста. 

9. В случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами 
Совета  депутатов  муниципального  образования,  уставом 
территориального  общественного  самоуправления,  полномочия 



собрания  граждан  могут  осуществляться  конференцией  граждан 
(собранием делегатов). Порядок назначения и проведения конференции 
граждан  (собрания  делегатов),  избрания  делегатов  определяется 
нормативными  правовыми  актами  Совета  депутатов  муниципального 
образования, уставом территориального общественного самоуправления.

10.  Конференция  граждан  по  вопросам  организации  и 
осуществления  территориального  общественного  самоуправления 
считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух 
третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не 
менее  одной  трети  жителей  соответствующей  территории,  достигших 
восемнадцатилетнего возраста. 

11.  К  исключительным  полномочиям  собрания,  конференции 
граждан,  осуществляющих  территориальное  общественное 
самоуправление, относятся: 

1)  установление  структуры  органов  территориального 
общественного самоуправления; 

2)  принятие  устава  территориального  общественного 
самоуправления, внесение в него изменений и дополнений; 

3)  избрание  органов  территориального  общественного 
самоуправления; 

4)  определение  основных  направлений  деятельности 
территориального общественного самоуправления; 

5)  утверждение  сметы  доходов  и  расходов  территориального 
общественного самоуправления и отчета о ее исполнении; 

6)  рассмотрение  и  утверждение  отчетов  о  деятельности  органов 
территориального общественного самоуправления; 

7)  обсуждение  инициативного  проекта  и  принятие  решения  по 
вопросу о его одобрении. 

12. Органы территориального общественного самоуправления: 
1)  действуют  в  интересах  населения,  проживающего  на 

соответствующей территории; 
2)  могут  осуществлять  хозяйственную  деятельность  по 

благоустройству  территории,  иную  хозяйственную  деятельность, 
направленную  на  удовлетворение  социально-бытовых  потребностей 
граждан,  проживающих  на  соответствующей  территории,  как  за  счет 
средств  указанных  граждан,  так  и  на  основании  договора  между 
органами территориального общественного самоуправления и органами 
местного самоуправления с использованием средств местного бюджета; 

3)  обеспечивают  исполнение  иных  принятых  на  собраниях, 
конференциях  граждан  решений  по  вопросам  непосредственного 



обеспечения  жизнедеятельности  населения  соответствующей 
территории; 

4)  вправе  вносить  в  органы  местного  самоуправления  проекты 
муниципальных  правовых  актов,  подлежащие  обязательному 
рассмотрению  этими  органами  и  должностными  лицами  местного 
самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных 
актов. 

13. Органы территориального общественного самоуправления могут 
выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта. 

14.  В  уставе  территориального  общественного  самоуправления 
устанавливаются: 

1) территория, на которой оно осуществляется; 
2)  цели,  задачи,  формы  и  основные  направления  деятельности 

территориального общественного самоуправления; 
3)  порядок  формирования,  прекращения  полномочий,  права  и 

обязанности,  срок  полномочий  органов  территориального 
общественного самоуправления; 

4) порядок принятия решений; 
5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования 

и распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами; 
6)  порядок  прекращения  осуществления  территориального 

общественного самоуправления. 
15.  Дополнительные  требования  к  уставу  территориального 

общественного  самоуправления  органами  местного  самоуправления 
устанавливаться не могут. 

16.  В  порядке,  установленном  законом  Ненецкого  автономного 
округа, территориальным общественным самоуправлениям, в том числе 
осуществляющим  свою  деятельность  без  регистрации  в  качестве 
юридического  лица,  может  быть  предоставлена  поддержка  за  счет 
бюджетных  ассигнований  бюджета  Ненецкого  автономного  округа  и 
местных бюджетов. 

17.  Порядок  организации  и  осуществления  территориального 
общественного  самоуправления,  условия  и  порядок  выделения 
необходимых средств из местного бюджета определяются нормативными 
правовыми актами Совета депутатов муниципального образования. 

Статья 19. Староста сельского населенного пункта
1.  Для  организации  взаимодействия  органов  местного 

самоуправления  муниципального  образования  и  жителей  сельского 
населенного пункта,  входящего в  состав  муниципального образования, 
при  решении  вопросов  непосредственного  обеспечения 



жизнедеятельности  населения  в  данном  сельском  населенном  пункте 
может назначаться староста сельского населенного пункта.

2.  Староста  сельского  населенного  пункта  назначается  Советом 
депутатов  муниципального  образования,  в  состав  которого  входит 
данный  сельский  населенный  пункт,  по  представлению  собрания 
граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного 
пункта  назначается  из  числа  граждан  Российской  Федерации, 
проживающих на территории данного сельского населенного пункта и 
обладающих активным избирательным правом,  и  граждан Российской 
Федерации,  достигших  на  день  представления  собранием  граждан 
восемнадцатилетнего  возраста  и  имеющих  в  собственности  жилое 
помещение,  расположенное  на  территории  данного  сельского 
населенного пункта.

3. Назначенный староста сельского населенного пункта приступает 
к исполнению своих полномочий со дня назначения Советом депутатов. 

4.  Должность старосты сельского  населенного пункта не  является 
государственной  должностью,  должностью  государственной 
гражданской  службы,  муниципальной  должностью  или  должностью 
муниципальной  службы.  Староста  сельского  населенного  пункта  не 
состоит в  трудовых отношениях и  иных непосредственно связанных с 
ними  отношениях  с  органами  местного  самоуправления 
муниципального образования.

5.  Основы  статуса  старосты  сельского населенного  пункта 
определяются федеральным и окружным законодательством.

6.  Срок  полномочий  старосты  сельского  населенного  пункта 
составляет 3 года. 

7.  Полномочия  старосты  сельского  населенного  пункта 
прекращаются  досрочно  по  решению  представительного  органа 
муниципального образования, в состав которого входит данный сельский 
населенный  пункт,  по  представлению  собрания  граждан  сельского 
населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7, 9 и 
10 части 1 статьи 30 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 
принципах  организации  местного  самоуправления  в  единой  системе 
публичной власти». 

8. Староста сельского населенного пункта информирует население 
сельского населенного пункта о своей деятельности не реже одного раза в 
год на собрании граждан.

9.  Староста  сельского  населенного  пункта  исполняет  свои 
полномочия на безвозмездной основе.

10.  Гарантии  деятельности  и  иные  вопросы  статуса  старосты 
сельского  населенного  пункта,  в  том  числе  вопросы  материально-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501319&dst=100405&field=134&date=26.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501319&dst=100404&field=134&date=26.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501319&dst=100402&field=134&date=26.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501319&dst=100396&field=134&date=26.03.2025


технического  и  организационного  обеспечения  старосты, 
устанавливаются  Советом  депутатов  муниципального  образования в 
соответствии с законом Ненецкого автономного округа от 17.02.2010 № 8-
оз  «О  регулировании  отдельных  вопросов  организации  местного 
самоуправления на территории Ненецкого автономного округа».».

1.6. Статьи 20, 21, 21.1 исключить. 

1.7. Пункт 5 статьи 22 изложить в новой редакции:
«5.  Организационное  и  материально-техническое  обеспечение 

деятельности  органов  местного  самоуправления  осуществляется 
исключительно за счет собственных доходов бюджетов соответствующих 
муниципальных  образований,  за  исключением  случаев, 
предусмотренных Федеральным законом от 20.03.2025            № 33-ФЗ «Об 
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  единой 
системе публичной власти».».

1.8.  В  пункте  7  статьи  23  слова  «предусматриваются  отдельной 
строкой в местном бюджете» заменить словами «предусматриваются в 
местном бюджете отдельно от других расходов».

1.9. В статье 24:
-  в  подпункте  3  пункта  1  слова  «изменение  и  отмена»  заменить 

словами  «введение  в  действие  и  прекращение  действия  ранее 
введенных»;

- подпункт 7 пункта 1 исключить;
-  в  подпункте  9  слова  «вопросов  местного  значения»  заменить 

словами «вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности 
населения»;

-  подпункт  10  пункта  1  дополнить  словами  «в  предусмотренных 
Федеральным  законом  от  20.03.2025  №  33-ФЗ  «Об  общих  принципах 
организации  местного  самоуправления  в  единой  системе  публичной 
власти случаях»;

- подпункты 8-11 пункта 1 соответственно считать подпунктами 7-
10;

- пункт 1 дополнить подпунктом 11 следующего содержания:
«11)  заслушивание  ежегодных  отчетов  главы  муниципального 

образования  о  результатах  его  деятельности,  деятельности  местной 
администрации  и  иных  подведомственных  главе  муниципального 
образования органов местного самоуправления, в том числе о решении 



вопросов,  поставленных  представительным  органом  муниципального 
образования.»;

- пункт 3 исключить.

1.10.  В  пункте  1  статьи  25  слова  «может  осуществлять  свои 
полномочия» заменить словами «считается избранным в правомочном 
составе».

1.11. В статье 31:
- пункт 1 статьи 31 изложить в новой редакции:
«1. Депутатами Совета депутатов являются депутаты, избранные в 

соответствии с  законодательством Российской Федерации и  Ненецкого 
автономного  округа  на  муниципальных  выборах  на  основе  всеобщего 
равного  и  прямого  избирательного  права  при  тайном  голосовании 
сроком на пять лет.»;

- второй абзац пункта 2 изложить в новой редакции:
«Полномочия  депутата  Совета  депутатов  начинаются  со  дня  его 

избрания и прекращаются со дня проведения первого заседания Совета 
депутатов созыва в правомочном составе.»;

-  в  пункте  5  слова  « Федеральным  законом  от  25  декабря  2008  № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции» и  другими федеральными законами» заменить словами 
«законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции», дополнить 
вторым абзацем следующего содержания: 

«Депутат  Совета  депутатов  муниципального  образования  должен  соблюдать 
ограничения,  запреты,  исполнять  обязанности,  которые  установлены  для  лиц, 
замещающих муниципальные должности, статьей 28 Федерального закона от 20.03.2025 
№  33-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  единой 
системе публичной власти».»;

-  в  пункте 6  слова «от 06.10.2023 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации  органов  местного  самоуправления  в  Российской 
Федерации»  заменить  словами  «от  20.03.2025  №  33-ФЗ  «Об  общих 
принципах  организации  местного  самоуправления  в  единой  системе 
публичной власти».

1.12. Статью 34 изложить в новой редакции:
Статья 34. Досрочное прекращение полномочий депутата Совета 

депутатов
1. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно в 

следующих случаях:
1) смерть;
2) отставка по собственному желанию; 
3)  признание  судом  недееспособным  или  ограниченно 

дееспособным; 



4)  признание  судом  безвестно  отсутствующим  или  объявление 
умершим; 

5)  вступление в  отношении его  в  законную силу обвинительного 
приговора суда; 

6)  выезд  за  пределы  Российской  Федерации  на  постоянное  место 
жительства; 

7)  прекращение гражданства Российской Федерации или наличие 
гражданства  (подданства)  иностранного  государства  либо  вида  на 
жительство  или  иного  документа,  подтверждающего  право  на 
постоянное  проживание  на  территории  иностранного  государства 
гражданина Российской Федерации; 

8)  досрочное  прекращение  полномочий  соответствующего  органа 
местного самоуправления; 

9) призыв на военную службу или направление на заменяющую ее 
альтернативную гражданскую службу; 

10) приобретение статуса иностранного агента; 
11) иные случаи, установленные Федеральным законом от 20.03.2025 

№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
единой системе публичной власти»и другими федеральными законами. 

2. Полномочия депутата  Совета депутатов  прекращаются досрочно 
решением  Совета  депутатов  в  случае  отсутствия  депутата  без 
уважительных причин на всех заседаниях  Совета депутатов в течение 
шести месяцев подряд.

3. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно в 
случае  несоблюдения  ограничений,  запретов,  неисполнения 
обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации 
о  противодействии  коррупции,  если  иное  не  предусмотрено 
Федеральным  законом  от  20.03.2025  №  33-ФЗ  «Об  общих  принципах 
организации  местного  самоуправления  в  единой  системе  публичной 
власти». 

4.  Решение  Совета  депутатов о  досрочном  прекращении 
полномочий  депутата  Совета  депутатов принимается  не  позднее  чем 
через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения 
полномочий,  а  если  это  основание  появилось  в  период  между 
заседаниями Совета депутатов, - не позднее чем через три месяца со дня 
появления такого основания.

5. В случае обращения Губернатора Ненецкого автономного округа с 
заявлением  о  досрочном  прекращении  полномочий  депутата  Совета 
депутатов днем  появления  основания  для  досрочного  прекращения 
полномочий  является  день  поступления  в  Совет  депутатов  данного 
заявления.».



1.13.  В пункте  1  статьи 34.1  устава  слова  «указанные в  части 7.3-1  статьи 40 
Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации 
местного  самоуправления  в  Российской Федерации» заменить  словами «указанные в 
части 4 статьи 29 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».

1.14. Статью 35 изложить в новой редакции:
«Статья  35.  Досрочное  прекращение  полномочий  Совета 

депутатов
1.  Полномочия  Совета  депутатов прекращаются  досрочно  в 

следующих случаях: 
1)  вступление в  силу закона Ненецкого автономного округа о  его 

роспуске; 
2) принятие указанным органом в порядке, определенном уставом 

муниципального образования, решения о самороспуске;  
3)  вступление  в  силу  судебного  решения  о  неправомочности 

данного  состава  депутатов  Совета  депутатов,  в  том  числе  в  связи  со 
сложением депутатами своих полномочий; 

4) преобразование муниципального образования, осуществляемое в 
соответствии с частями 6 и 7 статьи 12 Федерального закона от 20.03.2025 
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
единой системе публичной власти»; 

5)  увеличение  численности  избирателей  муниципального 
образования более чем на 25 процентов; 

6)  нарушение  срока  издания  муниципального  правового  акта, 
необходимого  для  реализации  решения,  принятого  путем  прямого 
волеизъявления населения. 

2. В случае вступления в силу закона Ненецкого автономного округа 
о роспуске Совета депутатов его полномочия прекращаются досрочно со 
дня  вступления  в  силу  закона  Ненецкого  автономного  округа  о  его 
роспуске. 

3. Досрочное прекращение полномочий Совета депутатов влечет за 
собой досрочное прекращение полномочий его депутатов. 

4. В случае досрочного прекращения полномочий Совета депутатов 
досрочные выборы в указанный представительный орган проводятся в 
сроки, установленные федеральным законом.».

1.15. В статье 36 устава:
-  в  пункте  1  слова  «местного  значения»  заменить  словами 

«непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»;
- пункт 5 изложить в новой редакции:



«5. Полномочия главы муниципального образования начинаются со 
дня  его  вступления  в  должность  в  торжественной  обстановке и 
прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы 
муниципального образования.

При вступлении в должность глава муниципального образования 
приносит присягу:

«Вступая  в  должность  главы Сельского  поселения «Тельвисочный 
сельсовет»  Заполярного  района  Ненецкого  автономного  округа 
торжественно клянусь,  что  буду  добросовестно  исполнять  обязанности 
главы  Сельского  поселения  «Тельвисочный  сельсовет»  Заполярного 
района  Ненецкого  автономного  округа,  защищать  интересы  жителей 
Сельского  поселения  «Тельвисочный  сельсовет»  Заполярного  района 
Ненецкого автономного округа, уважать и соблюдать права человека и 
гражданина,  соблюдать  Конституцию  Российской  Федерации  и 
федеральные  законы,  Устав  и  законы  Ненецкого  автономного  округа, 
Устав  Сельского  поселения  «Тельвисочный  сельсовет»  Заполярного 
района  Ненецкого  автономного  округа,  а  также  заявляю,  что  залогом 
исполнения этого обязательства будет моя честь и моя ответственность 
перед законами, действующими в Российской Федерации.»

Присяга  приносится  главой  муниципального  образования  в  селе 
Тельвиска Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного 
района  Ненецкого  автономного  округа  в  торжественной  обстановке  в 
присутствии депутатов Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» 
Заполярного  района  Ненецкого  автономного  округа,  должностных лиц 
Администрации  Сельского  поселения  «Тельвисочный  сельсовет» 
Заполярного  района  Ненецкого  автономного  округа,  представителей 
средств  массовой  информации,  представителей  общественных 
объединений  и  иных  лиц,  приглашенных  вступающим  в  должность 
главы муниципального образования.

Глава муниципального образования приносит присягу вслух, стоя, 
положив  руку  на  текст  Устава  Сельского  поселения  «Тельвисочный 
сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.

После  принесения  главой  муниципального  образования  присяги 
исполняется Государственный гимн Российской Федерации.»;

- пункт 6 изложить в новой редакции:
«6. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, 

исполнять  обязанности,  которые  установлены  законодательством  Российской 
Федерации о противодействии коррупции.»;

- пункт 7 изложить в новой редакции:
«7.  Глава  муниципального  образования  освобождаются  от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении  или  об  урегулировании  конфликта  интересов  и 



неисполнение  обязанностей,  установленных  Федеральным  законом  от 
20.03.2025  №  33-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного 
самоуправления  в  единой  системе  публичной  власти»и  другими 
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 
если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих 
от них обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 
Федерального  закона  от  25  декабря  2008  года  №  273-ФЗ  «О 
противодействии коррупции».»;

- дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, 

исполнять  обязанности,  которые  установлены для  лиц,  замещающих муниципальные 
должности,  статьей  28  Федеральным  законом  от  20.03.2025  №  33-ФЗ  «Об  общих 
принципах  организации  местного  самоуправления  в  единой  системе  публичной 
власти».».

1.16. Статью 39 изложить в новой редакции:
«Статья 39. Полномочия главы муниципального образования
1.  В  исключительной  компетенции  главы  муниципального 

образования находятся: 
1) представительство муниципального образования в отношениях с 

органами  местного  самоуправления  других  муниципальных 
образований,  органами  государственной  власти,  гражданами  и 
организациями; 

2) подписание и обнародование в порядке, установленном уставом 
муниципального образования, нормативных правовых актов, принятых 
Советом депутатов; 

3)  издание  в  пределах  своих  полномочий  постановления  и 
распоряжения  главы  муниципального  образования,  постановления  и 
распоряжения местной администрации, постановления и распоряжения 
Совета депутатов; 

4)  право  требования  созыва  внеочередного  заседания  Совета 
депутатов. 

2.  К  полномочиям  главы  муниципального  образования  также 
относится:

1) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления 
полномочий  по  решению  вопросов  непосредственного  обеспечения 
жизнедеятельности  населения  и  отдельных  государственных 
полномочий,  переданных  органам  местного  самоуправления 
федеральными законами и законами Ненецкого автономного округа;



2) возглавляет  местную  администрацию  и  осуществляет 
руководство  ею  на  принципах  единоначалия  как  глава  местной 
администрации;

3) формирует  местную  администрацию,  назначает  руководителей 
структурных подразделений местной администрации;

4) назначает  и  увольняет  руководителей  муниципальных 
предприятий, учреждений и организаций;

5) представляет  Совету  депутатов  структуру  местной 
администрации;

6) определяет орган местного самоуправления, уполномоченный на 
осуществление  полномочий,  предусмотренных частью  2  статьи 
18 Федерального  закона  от  13.07.2015  года  №  224-ФЗ «О  государственно-
частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской 
Федерации и внесении изменений в  отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»;

7) созывает  заседания  Совета  депутатов,  доводит  до  сведения 
депутатов время и место их проведения, а также проект повестки дня;

8) ведет заседания Совета депутатов;
9) оказывает  содействие  депутатам  Совета  депутатов  в 

осуществлении  ими  своих  полномочий,  организует  обеспечение  их 
необходимой информацией;

10) принимает  меры  по  обеспечению  гласности  и  учету 
общественного мнения в работе Совета депутатов;

11) подписывает протоколы заседаний и другие документы Совета 
депутатов;

12) организует в Совете депутатов прием граждан, рассмотрение их 
обращений, заявлений и жалоб;

13) координирует деятельность постоянных комиссий, депутатских 
групп;

14) представляет  Совету  депутатов  информацию  о  деятельности 
Совета депутатов за истекший год;

15) осуществляет контроль за соответствием деятельности старосты 
сельского  населенного  пункта  действующему  законодательству, 
муниципальным правовым актам;

16) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным и 
окружным законодательством, регламентом Совета депутатов.».

1.17. Пункт 11 статьи 39.2 изложить в новой редакции:
«11.  Главе  муниципального  образования,  за  счёт  средств  местного  бюджета  в 

пределах  установленного  фонда  оплаты  труда  в  случаях,  предусмотренных абзацами 
вторым, третьим настоящей части, производится доплата к пособию по беременности и 
родам, а также к пособию по временной нетрудоспособности.

https://internet.garant.ru/#/document/33508129/entry/573
https://internet.garant.ru/#/document/33508129/entry/572
https://internet.garant.ru/#/document/33508129/entry/572


Доплата  к  пособию  по  беременности  и  родам  выплачивается  за  весь  период 
отпуска по беременности и родам в размере разницы между денежным содержанием с 
применением районного  коэффициента и  процентной  надбавки  за  стаж  работы 
в районах Крайнего  Севера  и  приравненных  к  ним  местностях  и  размером  пособия, 
установленного Федеральным  законом от  29  декабря  2006  года  N 255-ФЗ  "Об 
обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством".

Доплата  к  пособию по временной нетрудоспособности беременным женщинам 
выплачивается  за  весь  период  временной  нетрудоспособности  в  размере,  не 
превышающем  разницы  между  денежным  содержанием  главы  муниципального 
образования с применением районного коэффициента и процентной надбавки за стаж 
работы  в районах Крайнего  Севера  и  приравненных  к  ним  местностях  и  размером 
пособия, установленного Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 255-ФЗ "Об 
обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством".

1.18. В статье 40:
-  в  наименовании  слова  «Исполнение  обязанностей  главы»  заменить  словами 

«Временное исполнение полномочий главы»;
- пункт 1 изложить в новой редакции:
«В случае, если глава муниципального образования не может осуществлять свои 

полномочия в связи с состоянием здоровья или другими обстоятельствами, временно 
препятствующими осуществлению своих полномочий (в частности, в связи с отпуском, 
служебной  командировкой),  их  временно  исполняет  должностное  лицо 
местного  самоуправления,  уполномоченное  правовым  актом  главы 
муниципального образования, из числа муниципальных служащих.»;

-  в  пункте  2  слова  «исполнять  обязанности»  заменить  словами  «временно 
исполнять полномочия», слово «части» необходимо заменить словом «пункте».

1.19. Статью 42 изложить в новой редакции:
«Статья 42 Досрочное прекращение полномочий главы 
1. Полномочия главы муниципального образования прекращаются 

досрочно в следующих случаях:
1) смерть;
2) отставка по собственному желанию; 
3)  признание  судом  недееспособным  или  ограниченно 

дееспособным; 
4)  признание  судом  безвестно  отсутствующим  или  объявление 

умершим; 
5)  вступление в  отношении его  в  законную силу обвинительного 

приговора суда; 
6)  выезд  за  пределы  Российской  Федерации  на  постоянное  место 

жительства; 

https://internet.garant.ru/#/document/12151284/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/403069486/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/108125/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12151284/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/403069486/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/108125/entry/0


7)  прекращение гражданства Российской Федерации или наличие 
гражданства  (подданства)  иностранного  государства  либо  вида  на 
жительство  или  иного  документа,  подтверждающего  право  на 
постоянное  проживание  на  территории  иностранного  государства 
гражданина Российской Федерации; 

8) призыв на военную службу или направление на заменяющую ее 
альтернативную гражданскую службу; 

9) приобретение статуса иностранного агента; 
10) иные случаи, установленные Федеральным законом от 20.03.2025 

№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
единой системе публичной власти»и другими федеральными законами. 

2. Полномочия главы муниципального образования прекращаются 
досрочно также в следующих случаях:

1) утрата доверия Президента Российской Федерации;
2) удаление в отставку;
3) отрешение от должности;
4)  установленная  в  судебном  порядке  стойкая  неспособность  по 

состоянию  здоровья  осуществлять  полномочия  главы  муниципального 
образования;

5) преобразование муниципального образования, осуществляемое в 
соответствии  с  частями  6  и  7  статьи  12  Федеральным  законом  от 
20.03.2025  №  33-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного 
самоуправления в единой системе публичной власти»;

6)  увеличение  численности  избирателей  муниципального 
образования более чем на 25 процентов;

7)  нарушение  срока  издания  муниципального  правового  акта, 
необходимого  для  реализации  решения,  принятого  путем  прямого 
волеизъявления населения.».

3. Полномочия главы муниципального образования прекращаются 
досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 
обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации 
о  противодействии  коррупции,  если  иное  не  предусмотрено 
Федеральным  законом  от  20.03.2025  №  33-ФЗ  «Об  общих  принципах 
организации  местного  самоуправления  в  единой  системе  публичной 
власти».

4.  В  случае  досрочного  прекращения  полномочий  главы 
муниципального образования либо применения к нему по решению суда 
мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или 
временного  отстранения  от  должности  высшее  должностное  лицо 
субъекта Российской Федерации в течение 10 дней назначает временно 
исполняющего  полномочия  главы  муниципального  образования  из 



числа  лиц,  которые  на  день  назначения  не  имеют  в  соответствии  с 
законодательством об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации ограничений 
пассивного избирательного права. 

5.  В  случае  досрочного  прекращения  полномочий  главы 
муниципального  образования  выборы  главы  муниципального 
образования  проводятся  в  сроки,  установленные  законодательством 
Российской Федерации о выборах и референдумах.

6.  В случае, если глава муниципального образования, полномочия 
которого  прекращены  досрочно  на  основании  правового  акта 
Губернатора Ненецкого автономного округа об отрешении от должности 
главы муниципального образования или решения Совета депутатов об 
удалении  главы  муниципального  образования  в  отставку,  обжалует 
данные  правовой  акт  или  решение  в  судебном  порядке,  досрочные 
выборы главы муниципального образования не могут быть назначены до 
вступления решения суда в законную силу.».

7. Рассмотрение на заседании Совета депутатов вопроса об удалении 
главы  муниципального  образования  в  отставку  проходит  под 
председательством депутата Совета депутатов, уполномоченного на это 
Советом  депутатов.  Решение  об  удалении  главы  муниципального 
образования  в  отставку  подписывается  депутатом, 
председательствующим на заседании Совета депутатов. 

1.20.  В пункте  1  статьи 42.1  устава  слова  «указанные в  части 7.3-1  статьи 40 
Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации 
местного  самоуправления  в  Российской Федерации» заменить  словами «указанные в 
части 4 статьи 29 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».».

1.21.  В  пункте  1  статьи  43  слова  «вопросов  местного  значения» 
заменить  словами  «вопросов  непосредственного  обеспечения 
жизнедеятельности населения».

1.22.  В пункте 1 статьи 47.1 устава слова «на территории сельского поселения» 
заменить словами «на территории Сельского поселения».

1.23. В пункте 2 статьи 50.1 слова «федеральным законодательством» 
заменить  словами  «Федеральным  законом  от  02.03.2007  №  25-ФЗ  «О 
муниципальной службе в Российской Федерации».

1.24. В статье 50.2:
- подпункт 9 пункта 1 изложить в новой редакции:



«9)  сообщать  в  письменной  форме  представителю  нанимателя 
(работодателю) о прекращении гражданства Российской Федерации либо 
гражданства  (подданства)  иностранного  государства  -  участника 
международного  договора  Российской  Федерации,  в  соответствии  с 
которым  иностранный  гражданин  имеет  право  находиться  на 
муниципальной  службе,  в  день,  когда  муниципальному  служащему 
стало  известно  об  этом,  но  не  позднее  пяти  рабочих  дней  со  дня 
прекращения  гражданства  Российской  Федерации  либо  гражданства 
(подданства)  иностранного  государства  -  участника  международного 
договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 
гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;

9.1)  сообщать  в  письменной  форме  представителю  нанимателя 
(работодателю) о приобретении гражданства (подданства) иностранного 
государства либо получении вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего  право  на  постоянное  проживание  гражданина  на 
территории  иностранного  государства,  в  день,  когда  муниципальному 
служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со 
дня  приобретения  гражданства  (подданства)  иностранного  государства 
либо  получения  вида  на  жительство  или  иного  документа, 
подтверждающего  право  на  постоянное  проживание  гражданина  на 
территории иностранного государства;»;

- пункт 1 дополнить подпунктом 12 следующего содержания:
«12)  сообщать  в  письменной  форме  представителю  нанимателя 

(работодателю)  о  ставших  ему  известными  изменениях  сведений, 
содержащихся  в  анкете,  предусмотренной  статьей  15.2  Федерального 
закона  от  02.03.2007  №  25-ФЗ «О  муниципальной  службе  в  Российской 
Федерации», за исключением сведений, изменение которых произошло 
по решению представителя нанимателя (работодателя) (далее - сведения, 
содержащиеся в анкете).».

1.25. В статье 50.3:
- подпункт 6 пункта 1 статьи 50.3 изложить в новой редакции:
«6)  прекращения  гражданства  Российской  Федерации  либо 

гражданства  (подданства)  иностранного  государства  -  участника 
международного  договора  Российской  Федерации,  в  соответствии  с 
которым  иностранный  гражданин  имеет  право  находиться  на 
муниципальной службе;»;

- подпункт 7 пункта 1 статьи 50.3 изложить в новой редакции:
«7)  наличия  гражданства  (подданства)  иностранного  государства 

либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право 
на  постоянное  проживание  гражданина  на  территории  иностранного 



государства,  если  иное  не  предусмотрено  международным  договором 
Российской Федерации;»;

- подпункт 8 пункта 1 статьи 50.3 изложить в новой редакции:
«8) представления при поступлении на муниципальную службу и 

(или) в период ее прохождения подложных документов и (или) заведомо 
ложных сведений, подтверждающих соблюдение ограничений, запретов 
и требований, нарушение которых препятствует замещению должности 
муниципальной  службы,  либо  непредставления  документов  и  (или) 
сведений, свидетельствующих о несоблюдении ограничений, запретов и 
требований,  нарушение  которых  препятствует  замещению  должности 
муниципальной службы;»;

- подпункт 10 пункта 1 статьи 50.3 изложить в новой редакции:
«10) признания его не прошедшим военную службу по призыву, не 

имея  на  то  законных  оснований,  в  соответствии  с  заключением 
призывной  комиссии  (за  исключением  граждан,  прошедших  военную 
службу  по  контракту)  -  в  течение  10  лет  со  дня  истечения  срока, 
установленного для обжалования указанного заключения в призывную 
комиссию Ненецкого автономного округа, а если указанное заключение и 
(или) решение призывной комиссии Ненецкого автономного округа по 
жалобе гражданина на указанное заключение были обжалованы в суд, - в 
течение  10  лет  со  дня  вступления  в  законную  силу  решения  суда, 
которым  признано,  что  права  гражданина  при  вынесении  указанного 
заключения  и  (или)  решения  призывной  комиссии  Ненецкого 
автономного округа по жалобе гражданина на указанное заключение не 
были нарушены;».

1.26. В статье 50.4:
- подпункт 3 пункта 1 изложить в новой редакции:
«3) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев:
а)  участие  на  безвозмездной  основе  в  управлении  политической 

партией,  органом  профессионального  союза,  в  том  числе  выборным 
органом  первичной  профсоюзной  организации,  созданной  в  органе 
местного  самоуправления,  участие  в  съезде  (конференции)  или общем 
собрании  иной  общественной  организации,  жилищного,  жилищно-
строительного,  гаражного  кооперативов,  товарищества  собственников 
недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
организацией  (кроме  участия  в  управлении  политической  партией, 
органом  профессионального  союза,  в  том  числе  выборным  органом 
первичной  профсоюзной  организации,  созданной  в  органе  местного 



самоуправления,  участия в съезде (конференции) или общем собрании 
иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, 
гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с 
разрешения  представителя  нанимателя,  которое  получено  в  порядке, 
установленном законом Ненецкого автономного округа; 

в)  представление  на  безвозмездной  основе  интересов 
муниципального  образования  в  совете  муниципальных  образований 
Ненецкого  автономного  округа,  иных  объединениях  муниципальных 
образований, а также в их органах управления; 

г)  представление  на  безвозмездной  основе  интересов 
муниципального  образования  в  органах  управления  и  ревизионной 
комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой 
является  муниципальное  образование,  в  соответствии  с 
муниципальными  правовыми  актами,  определяющими  порядок 
осуществления  от  имени  муниципального  образования  полномочий 
учредителя  организации  либо  порядок  управления  находящимися  в 
муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 
3.1)  заниматься  предпринимательской  деятельностью  лично  или 

через доверенных лиц;»;
-  в  подпункте  4  пункта  1  после  слов  «в  органе  местного 

самоуправления» поставить запятую;
-  в  подпункте  5  пункта  1  слова  «,  избирательную  комиссию  муниципального 

образования»  заменить  словами  «,  избирательную  комиссию  муниципального 
образования», слова «в которых» заменить словами «в котором»;

-  в  подпункте  6  пункта  1  слова  «,  избирательной  комиссии» 
заменить словами «, избирательными комиссиями».

1.27. В статье 51:
- подпункт 2 пункта 3 изложить в новой редакции: 
«2)  анкету,  предусмотренную статьей 15.2 Федерального закона от 

02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;
- подпункты 4-6 пункта 3 изложить в новой редакции: 
«4)  трудовую  книжку  и  (или)  сведения  о  трудовой  деятельности, 

оформленные  в  установленном  законодательством  порядке,  за 
исключением  случаев,  когда  трудовой  договор  (контракт)  заключается 
впервые;

5) документ об образовании и о квалификации;
6)  документ,  подтверждающий  регистрацию  в  системе 

индивидуального  (персонифицированного)  учета,  за  исключением 
случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;»;

- пункт 3 дополнить подпунктом 10.1 следующего содержания:



«10.1)  сведения,  предусмотренные  статьей  15.1  Федерального  закона  от 
02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;»;

-  в  пункте  4  после  слова  «сведения»  дополнить  словами  «(за 
исключением сведений, содержащихся в анкете)».

1.28. В статье 53.1:
- подпункт 2 пункта 2 исключить;
- подпункт 3 пункта 2 изложить в новой редакции:
«3) доплата к пособию по беременности и родам, а также к пособию по временной 

нетрудоспособности в случаях, предусмотренных абзацами вторым, третьим настоящего 
подпункта.

Доплата  к  пособию  по  беременности  и  родам  выплачивается  за  весь  период 
отпуска по беременности и родам в размере разницы между денежным содержанием 
муниципального служащего с учетом районного коэффициента и процентной надбавки 
за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и размером 
пособия, установленного Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 255-ФЗ «Об 
обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством».

Доплата  к  пособию по временной нетрудоспособности беременным женщинам 
выплачивается за весь период временной нетрудоспособности в размере разницы между 
денежным содержанием муниципального служащего с учетом районного коэффициента 
и процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях и размером пособия, установленного Федеральным законом от 29 декабря 
2006 года № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством».

Доплата к пособию по беременности и родам, а также  к пособию по временной 
нетрудоспособности  выплачивается  представителем  нанимателя  за  счет  средств 
местного бюджета в пределах фонда оплаты труда муниципальных служащих.»;

- во втором абзаце пункта 4 после слов «без учета премий» дополнить словами «, 
в том числе».

1.29. В  пункте  3  статьи  54.1  после  слов  «трудовым 
законодательством»  дополнить  словами  «,  за  исключением  случаев, 
предусмотренных  Федеральным  законом  от  02.03.2007  №  25-ФЗ  «О 
муниципальной службе в Российской Федерации».».

1.30. Статью 56 изложить в новой редакции:
«Статья 56. Муниципальное имущество
В собственности муниципального образования могут находиться: 
1)  имущество,  предназначенное  для  решения  установленных 

настоящим  Федеральным  законом  вопросов  непосредственного 
обеспечения жизнедеятельности населения; 



2)  имущество,  предназначенное  для  осуществления  отдельных 
государственных  полномочий,  переданных  органам  местного 
самоуправления,  в  случаях,  установленных федеральными законами и 
законами Ненецкого автономного округа; 

3)  имущество,  предназначенное  для  обеспечения  деятельности 
органов  местного  самоуправления  и  должностных  лиц  местного 
самоуправления,  муниципальных  служащих,  работников 
муниципальных  предприятий  и  учреждений  в  соответствии  с 
нормативными  правовыми  актами  представительного  органа 
муниципального образования; 

4)  имущество,  необходимое  для  осуществления  полномочий,  не 
отнесенных  к  полномочиям  органов  местного  самоуправления  по 
решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности 
населения; 

5)  имущество,  необходимое  для  участия  органов  местного 
самоуправления  в  осуществлении  не  переданных  им  государственных 
полномочий, осуществляемых в соответствии со статьей 36 Федерального 
закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти».

2.  В случаях возникновения у муниципальных образований права 
собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1 
настоящей  статьи,  указанное  имущество  подлежит 
перепрофилированию  (изменению  целевого  назначения  имущества) 
либо  отчуждению.  Порядок  и  сроки  отчуждения  такого  имущества 
устанавливаются федеральным законом.».

1.31. Пункт 2 статьи 57 изложить в новой редакции:
«2.  Органы  местного  самоуправления  вправе  приобретать 

имущество в муниципальную собственность, передавать муниципальное 
имущество во временное владение и (или) в пользование физическим и 
юридическим лицам,  органам публичной власти,  в  том числе органам 
местного  самоуправления  иных  муниципальных  образований, 
отчуждать,  совершать  иные  сделки  в  соответствии  с  федеральными 
законами.».

1.32.  В  статье  58  слова  «вопросов  местного  значения»  заменить 
словами «вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности 
населения».

1.33. Статью 59 изложить в новой редакции:



«Статья  59.  Отношения  органов  местного  самоуправления  с 
предприятиями,  учреждениями  и  организациями,  находящимся  в 
муниципальной собственности

Органы  местного  самоуправления  от  имени  муниципального 
образования субсидиарно отвечают по обязательствам муниципальных 
казенных  учреждений  и  обеспечивают  исполнение  указанных 
обязательств в порядке, установленном федеральным законом.».

1.34.  Пункт  2  статьи  61  дополнить  словами  «,  если  иное  не 
предусмотрено  Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 
принципах  организации  местного  самоуправления  в  единой  системе 
публичной власти».

1.35. В статье 63:
-  в  пункте  2  слова  «Архангельской  области»  заменить  словами 

«Ненецкого автономного округа»;
-  в  пунктах  4,  6  слова  «официальному  опубликованию 

(обнародованию)»  заменить  словами  «официальному  опубликованию», 
слова  «официального  опубликования  (обнародования)»  заменить 
словами «официального опубликования».

1.36.  В  пункте  1  статьи  69  слова  «вопросов  местного  значения» 
заменить  словами  «вопросов  непосредственного  обеспечения 
жизнедеятельности населения».

1.37. Статью 70 изложить в новой редакции:
«Статья  70.  Некоммерческие  организации  муниципальных 

образований.
1.  Некоммерческие  организации  муниципальных  образований 

создаются в форме автономных некоммерческих организаций и фондов 
по решению Совета депутатов муниципального образования. 

2.  Некоммерческие  организации  муниципальных  образований 
осуществляют  свою  деятельность  в  соответствии  с  Гражданским 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12 января 1996 
года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,  иными федеральными 
законами.».

1.38. Статью 78 изложить в новой редакции:
«Статья 78. Система муниципальных правовых актов
1.  В  систему  муниципальных  правовых  актов  муниципального 

образования входят:



1) решения, принятые на местном референдуме, сходе граждан; 
2) решения Совета депутатов; 
3)  постановления  и  распоряжения  главы  муниципального 

образования; 
4)  постановления  и  распоряжения  местной  администрации 

муниципального образования; 
5) распоряжения и приказы иных органов местного самоуправления 

и  должностных  лиц  местного  самоуправления  муниципального 
образования, предусмотренных уставом муниципального образования. 

2.  Настоящий  Устав  и  оформленные  в  виде  правовых  актов 
решения,  принятые на местном референдуме,  сходе граждан,  являются 
актами высшей юридической силы в системе муниципальных правовых 
актов,  имеют  прямое  действие  и  применяются  на  всей  территории 
муниципального образования. 

3. Иные муниципальные правовые акты не должны противоречить 
уставу  муниципального  образования и  правовым актам,  принятым на 
местном референдуме, сходе граждан.

4.  Порядок  внесения  проектов  муниципальных  правовых  актов, 
перечень  и  форма  прилагаемых  к  ним  документов  устанавливаются 
правовым  актом  органа  местного  самоуправления  или  должностного 
лица  местного  самоуправления  муниципального  образования,  на 
рассмотрение которых вносятся указанные проекты. 

5. Органы местного самоуправления и должностные лица местного 
самоуправления муниципального образования издают правовые акты в 
соответствии  с  Конституцией  Российской  Федерации,  федеральными 
конституционными  законами,  федеральными  законами,  законами 
Ненецкого автономного округа, настоящим Уставом.».

1.39. Пункт 4 статьи 79 исключить.

1.40.  В  пункте  3  статьи  80  слова  «вопросам  местного  значения» 
заменить  словами  «вопросам  непосредственного  обеспечения 
жизнедеятельности населения».

1.41. В статье 81:
- в пункте 1 слова «официальному опубликованию (обнародованию) 

с одновременным опубликованием (обнародованием)» заменить словами 
«официальному  опубликованию  с  одновременным  официальным 
опубликованием», слова «официальное опубликование (обнародование)» 
заменить словами «официальное опубликование»;



-  в  пункте  4  слова  «официальному  опубликованию 
(обнародованию)»  заменить  словами  «официальному  опубликованию», 
слова  «официального  опубликования  (обнародования)»  заменить 
словами «официального опубликования»;

- пункт 5 статьи 81 изложить в новой редакции:
«5.  Решение  Совета  депутатов  о  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав, 

изменяющее структуру органов местного самоуправления муниципального образования, 
разграничение полномочий между органами местного самоуправления муниципального 
образования  (за  исключением  случаев  приведения  Устава  в  соответствие  с 
федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка 
избрания (назначения) лиц, замещающих муниципальные должности муниципального 
образования,  вступает  в  силу  после  истечения  срока  полномочий  Совета  депутатов, 
принявшего данное решение.

Решение  Совета  депутатов  о  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав, 
изменяющее  порядок  избрания  (назначения)  лица,  замещающего  муниципальную 
должность,  применяется  только  к  лицам,  замещающим  муниципальные  должности, 
избранным (назначенным) после вступления в силу такого решения. Решение Совета 
депутатов  о  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав,  изменяющее  перечень 
полномочий замещающего  муниципальную должность,  применяется  только  к  лицам, 
замещающим муниципальные должности, избранным (назначенным) после вступления 
в  силу  такого  решения,  за  исключением  случаев,  если  соответствующие  изменения 
осуществляются в целях приведения полномочий в соответствие с законодательством 
Российской Федерации.».

- пункт 6 изложить в новой редакции:
«6.  Глава  муниципального  образования  обязан  опубликовать 

зарегистрированные  устав  муниципального  образования,  решение 
Совета депутатов муниципального образования о внесении изменений и 
дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней 
со  дня  его  поступления  из  территориального  органа  уполномоченного 
федерального  органа  исполнительной  власти  в  сфере  регистрации 
уставов  муниципальных  образований уведомления  о  включении 
сведений  об  уставе  муниципального  образования,  решение  Совета 
депутатов  муниципального  образования  о  внесении  изменений  и 
дополнений  в  устав  муниципального  образования  в  государственный 
реестр  уставов  муниципальных  образований  Ненецкого  автономного 
округа.».

1.42.  В  пункте  3  статьи 82  слова  «официального  обнародования в 
форме официального опубликования» заменить словами «официального 
опубликования».

1.43. Устав дополнить статьей 85 следующего содержания:
«Статья 85. Переходные положения
До  1  января  2027  года  используемое  в  настоящем  уставе, 



муниципальных  правовых  актах,  договорах  и  соглашениях 
муниципального образования и иных официальных документах понятие 
«вопросы  непосредственного  обеспечения   жизнедеятельности 
населения»  считается  равнозначным  понятию  «вопросы  местного 
значения», используемому в Федеральном законе от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской  Федерации»  применительно  к  настоящему  уставу, 
муниципальным  правовым  актам,  договорам  и  соглашениями 
муниципального образования и иным официальным документам.».

Глава Сельского поселения 
«Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО                                                                Д.С. Якубович  
                                        
                 

                 


